
 ماجرای سخنان رهبر انقلاب 
به خبرگان که محرمانه ماند

آیت‏الله محمود محمدی‌عراقی، عضو مجلس 
خبرگان، در گفت‌وگو با فارس درباره جلسات 
خبرگان و سخنان رهبری گفت:»نظر اکثریت 
این است که مذاکرات مجلس خبرگان محرمانه 
باشد اما من معتقدم باید حداقل بخشی از 
مذاکرات منتشر شود تا مردم در جریان کارش 
قرار گیرند.« وی در ادامه افزود:»خبرگان دو یا 
سه روز تشکیل جلسه می‏دهد اما فقط یک بیانیه 
در اختیار مردم گذاشته می‏شود. خبرنگاران، در 
ابتدای جلسه می‏آیند و نطق اول رئیس خبرگان 
را گوش می‏کنند و سپس می‏روند و در آخر 
جلسه، زمانی که بیانیه پایانی را می‏خوانند در 
جریان مباحث قرار می‏گیرند. به همین دلیل از 
اینکه در این دو سه روز چه اتفاقاتی می‏افتد و چه 
صحبت‏هایی می‏شود، کسی خبردار نمی‏شود. 
وظیفه نظارتی خبرگان این است که دائماً باید 
وجود صفات ذکرشده در قانون اساسی در رهبر 
را رصد کند.« محمدی‌عراقی تصریح کرد:»از 
آنجایی که این رصد، مسئولیتی شرعی است، 
بسیار واقعی است. روز بعد از اجلاسیه خبرگان 
خدمت رهبر انقلاب رفتیم. شروع صحبت‌شان با 
وظایف کمیسیون تحقیق بود. خطاب به خبرگان 
گفتند: شما باید وظایف نظارتی خودتان را 
جدی بگیرید؛ کمیسیون تحقیق وظیفه دارد 
همه موارد رهبری را بررسی کند. آقا در یکی از 
دیدارهای خبرگان به خال زدند و خیلی با اعضا 
صریح صحبت کردند که برخی از بخش‏های 
آن قابل پخش نبود و فقط خود ما در جلسه 
شنیدیم. پس از آن سخنان، آقایان اهتمام 

بیشتری به تشکیل جلسات دادند.«

محمدرضا باهنر:
بعد از این صحبت 
)سرلیستی قالیباف( 

در شورای ائتلاف 
چالش ایجاد شد. 

من آن روز در جلسه 
شورای ائتلاف حضور 
نداشتم اما یک عده 

نقل کردند که به 
همین جمله سخنگو، 

اعتراض شده 
است... بحث این 
بود که چرا قبل از 

اینکه شورای ائتلاف 
تصمیم بگیرد، 

سخنگو این حرف را 
زده است

 انتخابات آزاد و رقابتی 
یعنی حضور نامزدهای طیف‏های 

رنگین کمانی ملت ایران
سیدمحمد خاتمی، رهبر جبهه اصلاحات در دیدار 
شورای مرکزی و جمعی از اعضای دفتر سیاسی حزب 
همبستگی ایران اسلامی گفت: »آنچه رهبری چندی 
پیش در مورد انتخابات گفتند، می‏توانست ما را به 
انتخابات مطلوب نزدیکتر کند که متأسفانه آنچه در 
عمل اجرا شد کاملًا خلاف آن بود.« خاتمی گفت: 
»حزب همبستگی ایران اسلامی کوشیده است به 
موازین عدالت، توسعه‏طلبی، خیرخواهی و رعایت خرد 
جمعی پای‏بند باشد.« وی گفت: »اصلاحات با کسی 
و جمعی و نهادی قهر نیست؛ به‌خصوص با مردم قهر 
نیست، بلکه خود را در کنار مردم و همراه مردم می‏بیند 
و باید ببیند و البته انتقادهای جدّی دارد«. خاتمی 
ادامه داد: »متأسفانه آثار نارضایتی فراگیر و حتی قهر 
را در جامعه شاهدیم.« او تصریح کرد:»مراد من از 
بخش ناراضی جامعه، علاوه بر نخبگان و به‌خصوص 
جوانان، همان اکثریت بالای پنجاه درصد است که در 
دو انتخابات گذشته شرکت نکردند و نیز چند میلیون 
نفر که رأی باطله دادند.«خاتمی بیان کرد: »نباید تصور 
کرد که همه آنها که در انتخابات شرکت کردند، از اوضاع 
و احوال کشور راضی‏اند.« او ادامه داد: »انتخابات 
مشارکتی، آزاد و رقابتی یعنی طیف‏های رنگین‌کمانی 
که ملت ایران نام دارد )نه‌فقط اصولگرایان و 
اصلاح‏طلبان( نامزدهای مطلوب خود را داشته باشند.« 
رئیس‏جمهور دوران اصلاحات در ادامه افزود:»اگر 
امنیت واقعی، تمامیت ارضی، توسعه پایدار و حاکمیت 
مردم بر سرنوشت خود و عزّت ملی و سربلندی 
کشور را می‏خواهیم و نیز آنچه می‏تواند دشمنی‏ها و 
دشمن‏کامی‏هایی را که از بیرون و درون علیه کشور و 
ملت ما وجود دارد، ناکارآمد کند، هموارترین و بهترین 
راه تأمین این خواسته، انتخابات آزاد، مشارکتی و 
رقابتی است.« وی در ادامه افزود:»امیدوارم تجربه‏ها 
و به‌خصوص جدّی گرفتن نارضایتی‏هایی که روزبه‌روز 
بیشتر هم می‏شود زمینه‏ای فراهم آورد که در آینده 

جامعه ما شاهد انتخابات آزاد باشد.«
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چهره‌ها

بسترساز حذف نیروهای فاضل و توانمند و رشد افراد 
غیرشایسته در میدان سیاست می‏داند.« در همین مسیر، 
مسعود زریبافان روز گذشته به ایسنا گفته بود: »امناء رویه 
پدرسالارانه که پیش از این به صورت ناعادلانه و براساس 
سهمیه‏بندی، افراد را به مردم معرفی می‏کرد، کنار زده و 

حرف تازه‏ای برای مردم دارد.« 
به هر ترتیب، به‌صورت مشخص می‏توان گفت که امناء 
لیست جدایی را در تهران برای انتخابات منتشر خواهد 
کرد. نکته دیگر این است که به احتمال زیاد، گزینه 
آنها در شهرستان‏ها با شورای وحدت و شورای ائتلاف 
یکسان نیست؛ به عبارتی امناء کمر همت را برای رقابت با 

جریان‏های داخلی اصول‏گرا بسته است. 

جبهه پایداری؛ در یک قدمی وحدت  �
یکی از ابهاماتی که طی چند ماه اخیر پیرامون  اصول‏گرایان وجود داشت، تعیین‌تکلیف جبهه 4
پایداری با ائتلاف‏های اصول‏گرایی است. با توجه به مشی 
در پیش گرفته‌شده این جریان و به‌خصوص اظهارنظرهایی 
که صادق محصولی، دبیرکل جبهه پایداری طی یک‌سال 
گذشته درباره چهره‏هایی مانند علی لاریجانی و محمدباقر 
قالیباف مطرح کرده است، ابتدا اینطور به نظر می‏رسید 
که مسیر شورای ائتاف و یا شورای وحدت با جبهه 
پایداری یکسان نباشد و آنها در انتخابات مجلس دوازدهم 
برخلاف انتخابات سال 1398 مقابل شورای ائتلاف قرار 

بگیرند. 
گمانه‏زنی مبنی بر عدم اتحاد جبهه پایداری و شورای 
ائتاف تا چند هفته پیش بر قوت خود باقی بود تا اینکه 
26دی، امیرابراهیم رسولی، سخنگوی شورای ائتلاف 
در نشست خبری این شورا در واکنش به سوال خبرنگار 
هم‏میهن، پاسخی داد که نشان داد زنجیر پایداری 
گسستنی نیست. او گفته بود: »ما در شورای ائتلاف اسیر 
اختلاف‏افکنی‏های رسانه‏ای و فضای مجازی نمی‏شویم. 
درباره اینکه افرادی تاش دارند این اختلاف‏افکنی را 
انجام دهند، می‏گویم شما مسیر خودتان را بروید. آنچه 
برای ما اصل است، این است که ما در جریان نیروهای 
انقلاب با هم رقابت نمی‏کنیم، ما با جریان غرب‏گرا مقابله 
خواهیم کرد. رقابت اصلی ما با این جریان است، با جریانی 
که خودباوری ندارد و نگاهش به غرب و بیرون است. ما در 
درون جریان انقلاب بالاخره با هم تعیین‏تکلیف خواهیم 
کرد، شما نگران اختلاف در جریان انقلاب نباشید، ما آن 
را حل خواهیم کرد. کمااینکه در انتخابات گذشته هم این 

اتفاق افتاده است.« 
آنها نیز فعالیت برای انتخاب گزینه مطلوب را طی چند 
هفته اخیر آغاز کرده‏اند و مصاحبه با گزینه‏ها انجام شده 
و در حال جمع‏بندی هستند. اما طی چند روز اخیر، 
دو عضو شورای مرکزی جبهه پایداری اظهارنظرهایی 
داشته‏اند که از دل آنها می‏توان به این نتیجه رسید که 
به احتمال زیاد اتفاق سال 1398 تکرار خواهد شد و نام 
گزینه‏هایی از جبهه پایداری در لیست شورای ائتلاف 
اصول‏گرایان وجود دارد. سیدمحمدجواد ابطحی، عضو 

شورای مرکزی این جبهه 28 بهمن به خبرگزاری ایرنا 
گفته بود: »ما در جبهه پایداری هیچ‌وقت به‌دنبال انشقاق 
نیستیم و با هدف حفظ وحدت ارائه لیست واحد با 
»شانا« را در اولویت کاری خود قرار داده‏ایم. ما به دنبال 
ارائه لیست واحد و انتخاب کاندیداها براساس شاخص‏ها 
هستیم و به‌هیچ‌عنوان روابط فامیلی و قومی را در این 
رابطه برنمی‏تابیم.« علی خضریان، سخنگوی جبهه 
پایداری هم 29بهمن‌ماه در مصاحبه با ایسنا بر همین 
موضع تاکید و توضیح داده بود: »جبهه پایداری همچنان 
تلاش برای وحدت گفتمانی و مبتنی بر اصول و ارزش‏ها 
با دیگر نیروهای انقلاب را از ضروریات برهه کنونی دانسته 
و معتقد است کارآمدی و اثرگذاری این تلاش در صورتی 
که مبتنی بر آموزه‏های اصیل انقلاب اسامی باشد، بر 
همگان عیان خواهد شد. لذا وحدت مدنظر ما در سراسر 
کشور نه حول شخص و اشخاص و بلکه حول شاخص‏های 

اصولی اعلام شده است.« 

دو پادشاه در یک اقلیم  �
نکته دیگر و البته مهم که خبر و واکنش رسمی درباره 
آن وجود ندارد اما می‏توان از دل شواهد و قرائن به یک 
اختلاف مهم رسید، پیرامون محمدرضا باهنر، دبیرکل 
جامعه اسامی مهندسین است؛ زمانی که مشخص 
شد او پس از دو دوره غیبت، برای حضور در انتخابات 
مجلس دوازدهم از شهر تهران ثبت‌نام کرده است، یکی 
از بزرگترین سوال‏های ایجادشده پیرامون سرلیست 
اصول‏گرایان و به‏ویژه شورای ائتاف نیروهای انقلاب 
در شهر تهران بود و این سوال به وجود آمده بود که بین 
محمدباقر قالیباف و محمدرضا باهنر، کدام‌یک سرلیست 
شورای ائتلاف نیروهای انقلاب در شهر تهران خواهند 
بود و آیا در اردوگاه اصول‏گرایان »دو پادشاه در یک اقلیم« 
قرار خواهند گرفت؟ این ابهام تا  26دی‌ماه سال جاری 
حل نشده بود تا اینکه در نشست خبری شورای ائتلاف، 
امیرابراهیم رسولی، سخنگوی شورا که در مجلس با حکم 
قالیباف پست گرفته، سعی کرد ابهام را برطرف کند. او 
در بخشی از صحبت‏های خود گفت: »ترکیب لیست 
هنوز مشخص نیست و نمی‏توان درخصوص مصادیق 
صحبت کرد اما آقای قالیباف در انتخابات مجلس یازدهم 
سرلیست بود و الان هم حضور دارد و سرلیستی وی 

سیاست مشخص ماست.« 
این خبر در حالی پایان دی‏ماه از سوی رسولی اعلام 
شده بود که بنابر اظهارنظرهای بعدی می‏توان گفت، 
ظاهراً سرلیست شدن قالیباف حداقل تا آن مقطع، 
تصمیم شورای ائتاف نیروهای انقلاب نبوده و آقای 
سخنگو بدون اینکه مصوبه‏ای از شانا درباره سرلیستی 
داشته باشد، به صورت شخصی اعلام کرده که رئیس 
مجلس یازدهم، در جریان انتخابات مجلس دوازدهم، 
سرلیست شورای ائتلاف در شهر تهران خواهد بود. 
چنانچه پس از اینکه خبر قطعی بودن سرلیستی قالیباف 
از سوی سخنگوی شورای ائتلاف اعلام شد، ظاهراً در 
اولین جلسه شورای ائتاف، انتقاداتی درباره مشی 

سخنگو مطرح شده بود. محمدرضا باهنر، 11بهمن‌ماه 
در مصاحبه با خبرگزاری مهر درباره این موضوع 
می‏گوید: »بعد از این صحبت، در شورای ائتلاف چالش 
ایجاد شد. من آن روز ]که چالش ایجاد شد[ در جلسه 
شورای ائتلاف حضور نداشتم اما یک عده نقل کردند که 
به همین جمله سخنگو، اعتراض شده است. البته من 
نکته‏ای بابت سرلیستی آقای قالیباف ندارم و احتمالًا 
وی سرلیست می‏شود لیکن بحث این بود که چرا قبل از 
اینکه شورای ائتلاف تصمیم بگیرد، سخنگو این حرف را 
زده است... این موضوع باید در یک فرآیند به جمع‏بندی 
برسد. یک نفر تصمیم بگیرد که سرلیست باید چه کسی 
باشد، درست نیست.« و یا محمد ناظمی‌اردکانی، 
دبیرکل جامعه اسامی مدیران و یکی از اعضای شورای 
ائتلاف، درباره سرلیستی قالیباف 26بهمن در مصاحبه 
با باشگاه خبرنگاران جوان می‏گوید: »اعلام نمی‏شد بهتر 
بود. سرلیستی که می‏خواهد اعلام شود در صورتی که 
اجماع وجود داشته باشد می‏تواند اثربخشی بیشتری 
داشته باشد و آن لیست هم رای‏آورتر خواهد بود و هم 
اینکه مشارکت بیشتر به‏دنبال خواهد داشت. برای 
مجلس یازدهم که آقای قالیباف سرلیست قرار گرفت 
ان‏قلت‏هایی وجود داشت، اما با تعاملاتی که صورت 
گرفت و اقداماتی که انجام شد، تقریباً اجماع حاصل 
شد و مخالفت‏هایی که وجود داشته به حداقل رسید و 
الحمدالله لیست برای مجلس یازدهم رای آورد... بعضی 
از جریان‏های اصولگرایی ان‏قلت‏هایی دارند و الان یک 

مقدار آن اختلافاتی که بود، تشدید شده است.« 
در همین میان، 25 بهمن‏ماه محمدرضا باهنر بیانیه 
داده و اعام می‏کند که از تهران به کرمان تغییر حوزه 
داده و قصد دارد از این شهر به نمایندگی از دوازدهمین 
دوره مجلس برسد. او در بخشی از بیانیه خود درباره دلایل 
تغییر حوزه از تهران به کرمان می‏نویسد: »۲ بار اعتماد با 
مهر مردم شریف استان کرمان و ۵ بار اعتماد ارزشمند 
مردم گرانقدر تهران، توشه‏ای از تجربه برای خدمت در 
واپسین سال‏های عمر برایم فراهم آورده بود. به‌رغم 
نام‏نویسی از حوزه انتخابیه تهران و به‌رغم اصرارهای 
فراوان بسیاری از دوستان، با توجه به اینکه اولین حضورم 
در مجلس شورای اسلامی از استان شهیدپرور کرمان 
بوده است، عزم آن نمودم که با تغییر حوزه انتخابیه خود 
از تهران به کرمان، در صورت اعتماد دوباره مردم، آخرین 
حضورم در خانه ملت به نمایندگی از مردم خوب، صبور، 
دانا، انقلابی و ولایتمدار زادگاهم کرمان باشد.« باهنر 
در بیانیه خود هرچند نوشته که قصد دارد آخرین دوره 
نمایندگی مجلس را در خدمت به مردم زادگاه خود سپری 
کند، اما سوال اصلی آنجاست که چرا دبیرکل جامعه 
اسلامی مهندسین پیش از ثبت‌نام در انتخابات تصمیمی 
برای خدمتگزاری به مردم کرمان نگرفته بود و این تصمیم 
پس از تایید صلاحیت نهایی و در آستانه انتخابات گرفته 
شده است. به این موضوع واکنشی رسمی نشان داده 
نشده اما با توجه به شواهد موجود می‏توان اینگونه گفت 
که شاید موضوع سرلیستی و یا روش و منش سخنگو در 
این تصمیم‏گیری مطرح بوده که در نهایت منجر به این 

شده که باهنر از تهران به کرمان برود. 

این داستان ادامه دارد  �
همانطور که مشخص شد، جدال خانوادگی بین 
اصول‏گرایان در جریان است و رگه‏هایی از این نبرد 
درون‌جریانی به‌خوبی قابل مشاهده بوده و شاید حتی 
فضا در این جدال خانوادگی در روزهای آینده در مسیر 
تندتر شدن قرار بگیرد و در این میان حتی شاید این فضا، 
آنها را به سمت‏‏وسویی ببرد که رازهای مگو را درباره هم 
بگویند تا بتوانند از سبد رای خودی‏ها سهم بیشتری را 
به‌دست آورند و حریف داخلی خود را شکست دهند. تا به 
امروز انتشار لیست مجزا توسط ائتلاف مردمی نیروهای 
انقلاب اسلامی یا همان امناء قطعی است اما ابهام درباره 
این است که لیست‏های اصولگرایی دو و یا سه لیست 
خواهند بود؟ ابهام در این میان درباره شورای ائتلاف و 
شورای وحدت است که آیا آنها لیست مشترک خواهند 
داد یا خیر. البته نشانه‏ها بر این اساس است که سرانجام 
شورای ائتلاف و شورای وحدت به اشتراک خواهند رسید 
و به صورت مجزا لیست نمی‏دهند، هرچند شاید در این 
میان مدلی که اسدالله بادامچیان ارائه کرده از سوی 
شورای ائتلاف و شورای وحدت عملیاتی شود و شاهد 
لیست 20نفره مشترک از سوی آنها باشیم و 10 گزینه 

دیگر به صورت مجزا توسط آنها معرفی شوند.  
اما نکته مهم این است که این نبرد درون‌خانوادگی 
تنها مخصوص به روز یازدهم اسفند نیست و سرآغازی 
برای اتفاقات مجلس دوازدهم و در خردادماه 1403 بود. 
زمانی که بحث انتخاب رئیس جدید قوه مقننه، به جریان 
بیفتد، این نبرد خانوادگی که چند وقت است آغاز شده، 
با گستردگی بیشتری ادامه خواهد داشت و تلاش‏ها 
برای به کرسی نشاندن فرد مطلوب در آن عرصه دنبال 
می‏شود. شاید آنجا دیگر دوتکه‏ای در کار نباشد و شاهد 
نبردی سه‏جانبه برای رسیدن به ریاست مجلس باشیم؛ 
جایی که احتمالًا رقابت داغ بین محمدباقر قالیباف و 
محمدرضا باهنر به جریان می‏افتد و البته گزینه مطلوب 

»امناء« هم در این رقابت حضور خواهد داشت. 

اختلافات خانوادگی اختلافات خانوادگی 


